
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Presidente della Comunità
n. 172

OGGETTO: Definizione modalità spoglio e nomina della Commissione per lo scrutinio delle schede 
relative alla consultazione popolare sul tema della presenza di grandi carnivori sul ter -
ritorio della Comunità Valsugana e Tesino.

L'anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di novembre alle ore 08:45, nella stanza virtuale in vi-
deoconferenza, il sig. Claudio Ceppinati, nella sua qualità di Presidente della Comunità Valsugana e Tesino,  
nominato con provvedimento del Consiglio dei Sindaci n. 12 dd. 01.07.2025, 

EMANA

il seguente decreto. Assiste e verbalizza  il Segretario Generale della Comunità, dott.ssa Sonia Biscaro.



Oggetto: Definizione modalità spoglio e nomina della Commissione per lo scrutinio delle schede relative alla 
consultazione popolare sul tema della presenza di grandi carnivori sul territorio della Comunità 
Valsugana e Tesino. 

IL PRESIDENTE 

 
Premesso che: 

- Con decreto del Presidente della Comunità Valsugana e Testo n. 54 del 03.04.2025 è stato preso atto del 
deposito, ai sensi dell’art. 28 del vigente Statuto della Comunità Valsugana e Tesino, di numero 622 firme di 
cittadini residenti nei Comuni facenti parte del territorio della Comunità e raccolte relativamente alla 
richiesta di indizione della consultazione popolare in materia di grandi carnivori promossa dal Sig. Perin 
Danilo. 

- Con la deliberazione n. 30 dd. 21.10.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, il Consiglio dei Sindaci 
della Comunità Valsugana e Tesino ha disposto la consultazione popolare, definendo gli indirizzi generali e 
stabilendo gli indirizzi generali ar�cola� in tredici pun�. 

- Ai sensi dell’art. 28 dello Statuto della Comunità, con decreto del Presidente della Comunità Valsugana e 
Tesino n. 151 dd. 28.10.2025, dichiarato immediatamente eseguibile, è stata formalizzata l’indizione della 
consultazione popolare, recependo gli indirizzi dal Consiglio dei Sindaci. 

- La consultazione si svolgerà dal 17 novembre 2025 al 29 novembre 2025 compresi (esclusa la domenica), 
in collaborazione con i comuni del territorio della Comunità Valsugana e Tesino, presso i cui uffici gli aventi 
diritto potranno recarsi dal lunedì a sabato dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

- Scaduto il termine per la partecipazione alla consultazione, le schede saranno ritirate dalla Comunità 
presso ciascun Comune, ed il personale della stessa procederà allo spoglio secondo le modalità che saranno 
stabilite dal Presidente della Comunità. 

- Lo spoglio delle schede si terrà presso la sala riunioni al 3° piano della sede della Comunità. 
 

Atteso che si deve provvedere alla nomina degli scrutatori tra il personale della Comunità per lo spoglio delle 
schede, che avrà inizio dalle ore 14.00 del giorno0 3 dicembre 2025 in seduta pubblica. 

Considerata la disponibilità manifestata dalle signore Valentina Dellamaria, Barbara Tiso, Barbara Moranduzzo 
e Giulia Florian a svolgere le mansioni di scrutatori. 

Valutato che gli stessi sono da ritenersi idonei allo svolgimento delle mansioni previste. 

Ritenuto necessario procedere alla nomina della Commissione incaricata dello scrutinio delle schede depositate 
nelle urne che saranno riconsegnate alla Comunità Valsugana e Tesino entro il 02 dicembre 2025, nonché alla 
verifica e accertamento dei voti espressi. 

Considerata l’opportunità di suddividere la Commissione in sottogruppi al fine di assicurare celerità e regolarità 
delle operazioni di scrutinio. 

Considerato inoltre che lo scrutinio avverrà in seduta pubblica, si rende necessario stabilire quanto segue: 

- I cittadini aventi diritto a partecipare alla consultazione possono assistere alle operazioni, nei limiti 
della capienza della sala; 

- Le operazioni di spoglio saranno documentate da apposito verbale; 
- Il Segretario generale è incaricato di dar seguito al presente provvedimento. 

Visti: 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m.; 
- la L.P. 3/2006, come da ultimo modificata dalla L.P. n. 7 di data 06 luglio 2022; 
- lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino per quanto compatibile con la L.P. n. 3/2006, così da ultimo 

modificata con la L.P. n. 7/2022; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 28.12.2017; 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 



- la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 30 dd. 12.12.2024, che ha approvato il D.U.P. 2025-2027 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, con relativi allegati; 

- il decreto del Presidente n. 169 dd. 30.12.2024, ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027 – P.E.G. parte finanziaria”; 

- il decreto del Presidente n. 51 di data 27.03.2025, avente ad oggetto "Art. 6 del D. L. 09.06.2021 n. 80, 
convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, e art. 4 della L.R. 20.12.2021 n. 7. Approvazione dell'Aggiornamento 
2025 del "Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 della Comunità Valsugana e Tesino"; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo 
provvedimento ai sensi degli articoli 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità. 

Ritenuto altresì di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 
4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige" e s.m., per dare seguito agli adempimenti conseguenti, nel rispetto della data stabilita per la 
consultazione popolare. 

Preso atto del parere di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espresso in forma digitale ed allegato al 
presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di essere trasmesso al Settore Finanziario per 
l’apposizione del relativo parere di regolarità contabile, non presentando profili di rilevanza contabile; 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Presidente; 

DECRETA 
 
1. Di nominare, per le motivazioni esposte nelle premesse, la Commissione per lo scrutinio delle schede 

relative alla consultazione popolare sui grandi carnivori sul territorio antropizzato della Comunità, svolta 
nel periodo dal 17 al 29 novembre 2025 compresi (esclusa la domenica), composta come segue: 
 

Presidente: Sonia Biscaro 
Componenti: Valentina Dellamaria, Giulia Florian, Barbara Moranduzzo e Barbara Tiso. 

 
2. Di dare atto che la Commissione opera in un unico seggio, nel quale sarà sempre garantita la presenza di 

minimo due componenti e potrà suddividersi in sottogruppi composti da almeno due persone, in modo da 
poter velocizzare lo scrutinio; 

 
3. Di dare atto che la Commissione inizierà i lavori in data 03 dicembre 2025 nel pomeriggio e provvederà 

al conteggio delle schede contenute nelle urne, alla verifica dei voti espressi e al termine delle operazioni 
di scrutinio a redigere un verbale riepilogativo, che sarà sottoscritto da tutti i componenti e trasmesso al 
Presidente; 
 

4. Di definire le seguenti modalità operative per lo spoglio, che avrà inizio a partire dalle ore 14.00 del giorno 
03 dicembre 2025, in seduta pubblica, presso la Sala riunioni al 3° piano della sede della Comunità: 
• I cittadini aventi diritto a partecipare alla consultazione possono assistere alle operazioni, nei limiti 

della capienza della sala; 
• Le operazioni di spoglio saranno documentate da apposito verbale; 

 
5. Di incaricare il Segretario generale degli adempimenti conseguenti al presente provvedimento; 

 
6. Di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui l'articolo 183, 

comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m., per le motivazioni espresse in premessa. 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 



- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi degli 
artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 
 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Presidente

Claudio Ceppinati

il Segretario Generale

dott.ssa Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e 21 del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



